Tujuan shari’at ada lima yaitu: memelihara agama, jiwa, akal, keturunan, dan harta. (Mucmafa Zaid, 1974: 211). Demikian pula al-Khawarizmi berpendapat

bahwa *maṣlahah* itu adalah memelihara tujuan shara' melalui (upaya) menghindari berbagai kemafsadatan (al-Shaukānī, 1999M/1419H: 184). Sementara al-Shamibī (1997M/1417H: 17-23) membagi *maṣlahah* menjadi tiga yaitu kemaslahatan yang primer (*arūriyyāt*), sekunder (*hajjiyyāt*) dan tersier (*taḥsiniyyāt*). Semua kemaslahatan itu bertujuan untuk kemaslahatan manusia di dunia dan akhirat dan merupakan hal-hal yang harus terpelihara dalam pandangan semua agama (al-millah). (al-Shamibī (1997M/1417H:20). Pandangan al-Shamibī tersebut selaras dengan seluruh ajaran agama yang menyuruh penganutnya agar senantiasa menjaga keyakinan, tidak boleh membunuh, mencuri, berzina serta dilarang mabuk-mabukan.

Maqāṣid al-sharī'ah

*al-Mustasfā min 'Ilm al-Uṣūl* Jilid I Tahqiq Hamzah bin Zuhair Hāfīz. Beirut: Dār al-Fikr, 1413H
- Ḥasan, Ḥusain Hāmid. *Na'ariyyat al-Maslahah fi al-Fiqh al-Islāmī*. Mesir: Maktabah al-Mutanabi, 1981
- Ibn Katsir, Abu al-Fida Ismail bin 'Umar. *Tafsīr al-Qur'ān al-'A'im* Juz V. Ttp: Dār layyibah, 1420H/1999M
- ibn Manzūr, Jamāl al-Dīn Muḥammadin Mukarram. *Lisān al-'Arab* Juz II. Riyā: Dār al-'Alam al-Kutub, 1424 H/2003M
- ibn Sālim Bazimul, Muhammad 'Umar. *Aḥkam al-Faqr wa al-Miskīn*. Ttp: Ttp
- ibn Zakariyyā, Abū al-Husayn Ahmad ibn Fāris *Mu'jam Maqāyis al-Lughah* . ttp: Dār al-Fikr, t.t.
- ibn 'Abd al-Salām, Izz al-Dīn 'Abd al-'Aziz. *Qawa'id al-Abkām fī Mashāliḥ al-Anām* Juz I Beirut: Dār al-Ma'ārif, t.t..

Beirut: Dār al-Fikr, 1420H. Cet I
- al-Sulami, Muhamamd bin 'Isā Abū 'Isā al-Turmudzi. *al-Jāmi' al-Shabīb Sunan al-Turmudzi* Juz IV. Bayrūt: Dār Ihyā al-Turāts al-'Arabī, t.t.
- al-Syaukani, Muhammad bin Ali bin Muhammad. *Iryād al-Fuḥūl ilā Tahqīq min 'Ilm al-Ushūl* Juz II.Beirut: Dār al-Kutub al-'Arabi, 1999M/1419H., Cet I
- al-Syātībī, Ibrāhīm bin Mūsā bin Muhammad al-Lakhmi al-Gharnāthy (w.790H), *Al-Muwafaqāt*. Beirut: Dār Ibn 'Affān.1417H/1997M. Jilid II

Sugiyono, *Metode Penelitian Pendidikan (Penelitian Kuantitatif, Kualitatif dan R&D)*. Bandung: ALFABETA, 2009. Cet VIII